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Pokój ludziom dobrej woli ... 
Żyjemy na prze łomi e dziejówl Wielka wojna wstl' ząsnęła do głębi dotychczasowemi - zdawało s ię niewzruszal

nem i - podstawam i politycz nego, spo łecznego i gospodarczego współżycia ludzi. 
Rozk ładowe miazmaty minionej zawieruchy wdarł y s i ę i w sfe rę wewnętrz ną jednostki, atakując jej ustalone 

wierzenia i utarte pog lądy na zjawiska otaczającego ją życi a. 

Zapanował więc przewle kły chaos wszelkich pojęć przy równoczesnej, chorobliwej gorączce icb przewartościo
wywania. Trwa nadal zaci ęta walka wszystkich przeciw wszyst kim o ". przywrócen ie twórczej równowagi stosunków 
ludzkich. 

Ten rozhukany nurt życia wyrzuca na powie rzchnię raL za równo wartośc i twórcze, jak i siły niszczycielsk ie. 
Obok mężów genj alnych, kroczą szarlatani, - zakłamani pro rocy. Zdezorjentowane i przemęczone masy, w pOdświa
domem pragnieniu równowagi i ładu , - wydane są na łup zwodniczych, bezpłodnych haseł fałszywych trybunów. 
W chorobliwem, obłędnem poszukiwaniu winowajców powszechnego za mieszania utracono trzeźwość zmysłów i równo
wagę ducha. Utracono zdolność oceny i wyboru m iędzy "dobrem" a "złem". Wymknął si ę z osłabłych rąk ster 
i przepadła busola, za równo w społecznem jak i prywatne m życiu jednostek. 

Czyż społeczeństwo nasze, a zwłaszcza jego kwiat: inte ligencja, ma uzasadnioną podstawę do gubienia "Zło
tego rogu" dziejów? 

Wejdźmy w siebie I Burza dziejowa sta rga ła pęta naSZej nie woli. Jak fe niks z pop iołów zerwał się do nowego 
lotu Orzeł biały i objął swe władztwo nad Pol ską zmartwychwstałą. Ziścił y s i ę 'sny i marzenia pokoleil, bo odzyska
liśmy i własne imię: sztandar narodowy, - i własny pukLerz rycerski: państwo własne, - a na powszE::dnie dni 
tycia, w żeglowaniu po odmętach chaosu powojennego, wł asną, niezawodną buso l ę i mocny ster: słodycz i zarazem 
trud nieustanny pracy n ad utrzymaniem i umocnieniem zdobytej Niepodległości! 

Co więcej! Widzimy, iż przepłynęli śmy już Scyllę i Cha rybdę utrwalania granic, groźby wpadania Polski w za
męt eksperymentów bolszewickich, samowyniszczania s i ę przez obłęd pa rtyjnictwa. 

Krzepnie wraz z armią narodową i siła państwa. Krzepnie i pojęci e wl'adzy, a ku wściekłości wrogów rozwie
wa si ę coraz wyraźniej kosz ma r "państwa sezo nowego". Młoda ::tasza nawa państwowa wzięła kurs dobry. Więc 
"sursum corda" l 

Równocześnie jednak nie zamy kajmy oczu na to, że burza da lej szaleje, że pod muchy h ase ł wy wrotowych 
wzdymają grożnie taflę wód, że upokorzony wróg dyszy żądzą odwetu, że .. . wreszcie załoga statku - co jes t spra
wą najistotniejszą - nie stoi jeszcze na wysokości zadania. 

Nie jest to jeszcze "posąg z jednej brylyll, ani " tak hartowny, że w gromach nie pęknieu, ale raczej przygodnY 
tłum młodych żeglarzy, skłonniejszych do paniki i buntu, aniżeli gotowych do stawian ia. mężnego czoła niebezpie
cznym prądom i wichrom, spychającym okręt na bezdroża oceanu lub w zasadzkę raf skalistych. 

"Błogosławien i, którzy w czasie gromów nie utracili równowagi ducha'" 
" Wspóln a moc może nas tylko oca lić" l 

To nie frazesy poetyckiej ekstazy, - ale głęboka prawda twórczego życia i twórczego wysiłku . W imię tej 
prawdy chciejmy zakrzyknąć z głęb i serca i duszy : .Wszyscy na pokład"! Wszyscy na swe stanowiska I 

W wytężonym, szarym, codziennym trudzie dla wie lkości i po tęgi państwa, wspólnego dobra i przyszłości 
narodu - przepalą s i ę wzaje mne uprzedzenia, rozwiej e si ę zabójczy czad zwietrzałych doktryn, wyni esionych jeszcze 
z uDomu niewoli", a paraliżujących nam dzisiaj swobodę myśli w trzeźwem ustosunkowaniu s i ę do zjawisk i zagad
nień bieżącej chwili, zczeźnie wreszcie podły szatan paniki, jako nieod.łączny towarzysz ludzi małej wiary i płytkiej 
myśli, pokrywających swą nicość wewnętrzną gromkim wrzaskiem przestróg i usta wiczn em węszeniem zdrad i za
machów na dobro "ogółU 'l. 

Bohaterem tej szarej - a jednak tak doniosł ej pracy może I powinien być każdy obywatel dobrej woli. 
Do tej właśnie dobrej woli i sumienia obywatelskiego na leży zaapelować. Czas najwyższy, by Inteligencja polska 
zechciała przeprowadz i ć szczerą i gruntowną rewizj ę dotychczasowych pojęć patrjotycznych i swego stosunku do 
tywego już, a nie śnionego faktu: własnego paóstwa 1. .. j eś li ma objąć I'ząd dusz w społecze il stwie - stworzyła 
tywą, zdrową i trzeźwą oplnję Polski niepodleglej. 

Dobry i prawdziwy obywatel, noszący w sobie majestat wo lności i władzy zwierzchnej, wie bardzo dobrze, iż 
te wysokie atrybuty urzeczywistniać może z niem niejszym pożytkiem dla dobra państwa i swej szlachetnej ambicji 
nie tylko wówczas, gdy jest członkiem najwyższych władz paJlstwa, ale i wtedy, gdy spełnia obowiązki swego za
wodu życiowego lub szarej jakiejś placówki społecznej. 

Przeto i na tym naszym odcinku prowin cjonalnym wszystkie zagadnienia ogólno-państwowe nie tracą nic na 
• Bwej żywotności, a konsolidowanie trzeźwej miejscowej opinji społecznej w imię szczerej służby obywatelskiej dla 

rozwoju i potęgi wskrzeszonego państwa polskiego staje się nakazem chwil i. 
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Akcja twllrcza w Jarosławiu 
W ORszem codzienuem tyci u zarówno 

prywatnem jak i publicl.nem spotykamy dwa 
pozo rnie się wykluczające li przeciei. mające 
wiele cech wspólnych, typy optymistów i pe
symistów. Pierwsi w tyciu prywatnem, jut 
od nojblltszych godzin rozpoczynają nowe, 
pełne powodzenia t ycie. w życiu publicznem 
obalają rządy, przesuwają g ran ice po lityczne, 
wygrywlłjł\ rótne kllmpanje. Typ drugi na 
każdym kroku widzi nowe n iepowodzenia pry
watne i publiczne dla miasta, kraju . Obu tych 
typów nie widzimy pr7.y t.adnej rea lnej pracy 
publicznej, gdyż nie są do niej zdolni, pokry
wając własne nieróbstwo teorjami hsslami 
i mrzonkami a na wypadek wciągnięcia ko
goś z nich do pracy publicznej S W'" k .. ;aśoą, 
zgryźliwą minii i sarkazmem odpyr.bHją i zra
ł.ają ludzi, gasząc wokoło siebie każdą myśl 

twórczą· 

Całe szczęście, że tyci e płynie spokojnie 
obok nich, nlezwatsjąc ani na przestrogi jed
nych , aoi tei nit różowe nadzieje drugich. 
Do głosu w spo lec7.eństwi e przychodzą lud7.ie 
czynu, szarej codziennej pracy, kt órą oadspo
dziewlmie dla swojego cM łego otoczenia SlW8 -

rzają rzeczy wielk ie, oddnją,ce znaCzne usłu
gi swym nlłslępcom . 

Wszyscy IHłmiętamy dobrze zniszczenie 
i straty wyrządzon e w ntlSzem mieście w cza
s ie wielkiej bitwy Dłul Sanem, ki edy to całe 
dute przedm i eścia obrócone zo stały w gurść 
popiołu , grzebiącego procę i dorobek kilku po
kol Cl"I. 

Zmilma stosunków politycznych i wywo
lany te rn znaczny ruch ludności wewnątrz pań
stwo, ree migra cją obywllteli polskich z Ame
ryki, Niemiec i Rosji sprawiły, że m i lłsta sta
nęły wobee zupe łnego głodu mieszkaniowego, 
kt órego zKspo kojeoie przekraczało siły ich 
zarzl\dów. Wy niszczony czteroletnią wojną 

kraj nie posiaduł ani dostat ecznych kapitnłów 
do przeprowadzenia nkcji budowlanej ani ta k 
wielkiej liczby fabry k i wytwórui materjnłów 

budowlanyc h a w koilcu nie miał nawet do-

Dr. Domi n ik Cz;ekalows kl . 

Niemcy i my 
Kilka uwag na marginesie .• tosun
ków polsko-niemieckich w dobie. 

obecnej. 
.Lecz JrrzJltRt;lriego gadu nie ugla31~e 
nill t ni gokinll, ni fJro~ba, ni dRrU· . 

Wśród zmagUll narodów, potoków krwi, 
ogólnej ś mierc i i zn iszczenia w czasie wojny 
św iatowej, przy szczególniej ła sknwem zrzą

dzeniu Opatrzności , w ba rdzo "korzystnej d la 
nss konjunkltar.~e politycznej" i przy wybitnym 
współudzia le oręża polskiego pod przewodnic
twem Wodza Narodu, złłmlljaczyła n8 foru m 
międzyna rodowem naprzód jllko kwes t ja pol
skłł "poczęta w ogniu bitew", a potem, w 
mia rę zwycięshv koalicji i upadAnia potęgi 

Niemiec, cor"z więcej uku zywuła s i ę jako Poi
s ka realna. by ostalecznie zajaśni eć na wi 
dnokręgu politycznym , jnko Z III Artwychwstuła, 

Niepodległn i Zjednoczo na, z dostępe llI do 
morzl\. 

Obudziło się sumie nie ludów, sprawiedli 
wość dziejowa z wycięty ła, Traktat Wersa lski 
powołał Pol s kę do i ycin politycznego. 

Nie 11\0te z tym fa ktem pogodzić się 

t wórca polski ej niedoli, łłutor rozbiorów Pol
ski , Krzy tak i Prusak w jednej osobie, gdyż za
patrzony w s tMe, senne widziadło, obiecujące 

mu władunie globe m ziemskim, pragnie tym
przynajmniej zawładnąć Europą 

statecznej ilości sił robotników uk"alifikowa
nych, kt órzyhy ogromowi czelntjącego zada
nia podołać mogli. 

Nfls i CI ptymi śc i i pesymiści rozpoczęcie 

całej akcji budowlanej odkładali do czasu u
zyskania zugrnnicznych pożyczek, cudów '* postncJ n a delścin lepszych czasów, które 
mluły przyjść z poza nHs, za miast zabrać się 
do procy nad usuuiQc iem zła. P..,dczas gdy 
oni tracili czas lIa wyczekiwaniu tego cudu 
znajdywali się ludzie pracy i czynu

l 
którzy 

budowy s i ę podejmowali , szczęśliwi e je wy
kończali i oddawali do utytku publicznego. 
W kilku latuch wyras tnły jak grzyby po 
deszczu ca łe dziel ni ce miejskie, a projekto
dawcy g!owili s ię tylko jak najlepiej, nnj
praktyczniej i najhygieniczniej te nowe dziel 
nice urzłldzi ć. 

Wtyle nie pozostało i nasze miasto. 
Przedmieszczanie z naszych przedm i eść za
ra z po wycofaniu się nieprzyjacie la przyst ą
pili do zwózki drzewa z lasów sąs i ed ni ch 

i materjałem robotni czym jaki był pod ręk ą 

robotę rozpoczęli .. _ Zostały one mimo ni e
s przyjających ok olicz ności w w i ększości ukoi!.
czone M budynki zamieszka ne. Gorzej było 

z domAmi mieszklłlnemi w S8mem mieści e, 

gdzie wszystko robo tn ik n Bjęty wykonywać 
mus i a ł . Ciętko przychodz iło ruszyć nBprzód 
sprnwę w czasi~ dewaluMcj i pi e niądza a jed
nak rok 1923 oddaje do dyspozycj i mieszkań

ców pierwszych 40 nowocześ ni e urzlldzonych 
domów w rótnyc h punktach miasta. Lata na
stępne nie pozost ają w tyle dodając po 30 do 
50 nowych domów mieszka lnych. Jesteśmy 
świudkami zabudowan ia się wielkiej połaci 
jak między ulicli Poniatowskiego a tore m ko
lejowy m, na lrnkcie pruchnick im, przy ul. Par
kowej, obok cmentarza nowego, nn Brzostko
wie i t. d. Przedmio te m budowy są nie tylko 
domy parterowe , jedno rodziooe ftle kilku
pi ątrowe czynszowe przy ul. Sienkiewicza, 
Czarneck iego, Poniatowskiego i t. d. Ostato i 
rok budowlll.n y przynosi oam 58 nowych par-

Wschodu itl· Nil drodze stoi upnrcie Ilieustę
pliw8, cł z i eln /l, Ś willd ollln s wej misji dziejowej 
Polska . Gerlllll ,lin-Prusak pragnie polską, za
po rę u sunąć. 

Minęło j u ż w ięcej . nii 2000 lat od czasu, 
gdy t u na nllszej ziemi , tu na Podkarpaciu , 
toczy hl M i ę pierWSZA, wielka, ::aw 7, ięta i d ługa 
batnlja tuby lców - Słowian 7. Getlnanami . . 
przyb łęda mi, kt órzy t ędy s ZlI kHli sobie drogi 
do obfitujllcych w bognctwa krnjów cza rno
morski ch . 

Bitwn ta slnłM się symbolem szturmów 
niemiecki cb ua Sło wiallszczyznę zachodnią, 

Pod ich uderzeniami padło państwo Wielko
morawski e, znikło , bo zni emczyło s: ę pailstwo 
Wenedów nnd Labą i Odrq, załamał si ę z ko
lei i szuniec czeski w XV III wieku. Rastjon pol
ski popękał, ale podejmował wal ki i p rowadził 

je, będąc .tuhmym przez Niemców, 
Chocim!:: Prusacy potar li Polskę, nie mo

gli jej jednak strawić . Dalej szed ł bój z NIem
cami, cboć w inlleJ formie. Wymaza na z ma
py polit ycz nej , prowadziła go Polsku w kra
jach do Prus p rzy łączonych na odcinku eko
nomiczny m, re li gijuym, szkolnym i pa rl amen
tarnym. Bylll to wojDa cicha , lecz systema
tyczna i zatarta, na śm ie rć . albo na życie. 

ŚI.I.' iadczą o tem bunki i spółki poiyczkowe, 
Towarzystw:. Holnicze, instytucje przemysło

we, wysoki poziom nauk gospodarczych, do
brze zorganizowane kupiectwo polskie, a prze
dewszystkiem zwycięskie odpa rcie ataków, 

terowych budynków mieszkalnych, o 232 po
kojach mieszkalnych, da lszą b.udo ... , 42 do
mów parterowych o 168 pokojach, 9 budyn
ków piąt rowych O 108 pokojach, 3 budyuki 
dwu piątrowe o 54 pokojach. Wsz.ysłkiE" te 
budynki zost aną w roku przyszłym wyko6-
czone a gdy miasto uasze posiada jeszcze 
znaczne tereny parce lacyjne zyskuje ono sze
reg dal szych placów budowfanycb i moinoś6 
rozbudow y i rozwoju norm81nego. 

Środki jnkiemi dokonano tych prac, tak 
znacznycb przedstawiały s i ę jak następuje 

Bank gospodarstwa krajowego udzielił na 
ten cel około 300.000 zł . kredytu jednaki. 
ni e pozostawał on przy 10 letnim okresie bu
dowlanym i około 600 budynkach mieszkał" 
nych w tadnym stosunku do sumy wkładów, 
przez budujących inwestowanych. Reszto 
pomocy kredytowej udzieliła komunalna Ka
sa Oszczędności na krótkoterminowe potyczki 
wekslowe dla budującycb i kupców-dostawcó'W 
towarów a najwa:tniejszą część dały oszczęd
nośc i prywatne, myślących o przyszłości wła· 
snej i swych najblitszych. 

Z dniem 1 grudnia 1932 r. 
oprocentowuje 

Wkładki zlotowe n8 7'!. 

" dolarowe nA 5.5% 

rachunki bletące n8 5'/, 

SP ÓLDZIELCZY 

BANK ROLNICZY 
z oKunl ez;ODI\ od powledzl.lbolelll 

W JAROSLAWIU. 

W~iIUi[ie li~ na tllonkóYl L. o. P .• .1 
Wpisy przyjmuje powiat. sekreta ra 

Koła L_ O. P. P . p. kaplt_ PleDlążek, lab 
s karbnik p_ radca Raut. 

przypuszczanych przez Komisję Kolo nizacyjną, 

zaopatrzoną przez rząd w miljard przeszło 
mnrek, celem wyk upienia ziemi z rąk polski cb 
i oddania jej kolonistom lIiemie.;kim. Pomi
mo tych pruskich wysiłków i mimo prawa 
wywłaszczenia , przeprowndzooego przeciw 
Po lsce przez kanclerza v. BlIIowa, nie zmuieJ
szył się wydat nie polski stao posiadania·) 

O innych odctllknc h W/l iki pohdr:o-nie· 
mieckiej niech świadczą protokoły stenogra
ficzne sejmu pruskiego, lub puhtmentu nie
miecki ego. ni ech przemówią dzieci wrzesid· 
ski e, dopominające s ię o prawo nauki w ję
zyku polskim, c hoć Z8 to c i erpi eć musiały, al .. 
bo matki-wieśniaczki, biorącc ze wstrętem do 
rę ki przez fa rtu szek katecb i.t:m niemiecki, lub 
tet w ieś niacy, nn których najwięcej liczył 

s ta ry Bismarck, że ich w patrjotów pruskicb 
zmieni'"), a oui nE\jbardziej do ojcowizny przy" 
witlzan i, z chłopskim upore m orali skibę. 

serdeczllem westchni9niem: "kto sprzedaje 
z i e mi ę, len nie lIaszej win ry". O t ej walce 
wreszcie Ili ech odezw ie się swą wymow, 
"wóz Drzymały·. 

Ciąg dalszy nastąpi. 

·0 napięciu walk i liwl:tdcl)' lam BDlow lło,.,'a m1:. 
. Na wlchodlle ch odllło o ochronę korzeni pao,twa 
pruskiego, o uchowanie watnrcb t yelowo Cl:ęAel akl.· 
dowyeb cell ratwl, Poltępy poliklej propagand)' Oto.' 
cnly aajw,tue nlebetpiecuńłłwo dla nauej pny,d. 
kl .... • DenkwOrdlgkelten Tom II. Itr. 003. 

··Mlch,ł Bobnyolkl: DlIeje Polak I Ul, ,lr.300-·301. 
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Z ,Rady miejskiej 
Siarę a po wyczerpaI;liu cporządku dz.iennego 
przez Rad,ę komunalną Rada chrześcija ll ska 

'zgodziła się na zwolnienie p. Hauta najem
cy sklep w rea lności fundacji Dra Dietiusa 
od złot.enia kaucji najmu sklepu i postano
wiła pokryć kwotę 750 zł. ,z funduszów tejże 

fundacji na częściową spłatę długów zaciąg

niętych w swoim czasie przez śp. fundatora 
a c iątących na kamienicy utytkowanej przez 
wdowę po śp. testatorze. 

łłowości 
na seoon ZImowy 
oglądać można bez 
obowiązku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

"I'MPERIAL" 
W JAROSLAWIU 

We ś rodę dnia 14 grudnia odbyło się 

!pod przewodnictwem p. burmistrza int. 
-Sierankiewicza posiedzenie Rady miejskiej 
,dla rozpatrzenia zamkn ięć kasowych za rok 
1931/2. Imieniem komisji kontrolującej z go-
13podarki Magistratu złożył sprawozdanie p. 
Dr. J. Mcisels. Mowca przedstawił na wstę

pie ogólne dane do gospodarczego położenia 

miast polskich. Jest ono na skutek nałożen i a 
na gm i n ę rótnych ustawowych ciężarów, 

bardzo przykre a zarządy miejskie mimo naj
dalej posuniętej oszczędności tylko z trudem 
mogą podołać swym zobow iązan iom. 

W ostatn ich latach gminy miejskie obo
wiązane są prowadzić administrację podat
"ów pa!lsŁwowych, dostarczać mieszkali dla 
oficerów i nauczycieli, przyczyniać się do 
"osztów utrzymania szpitali krajowyc h, po
'krywać koszta nowego apa ratu meldunkowe
go co wszystko pociąga bardzo znaczne wy
datki. W mieście naszem wynoszą one kilka
dziesiąt tys i ęcy złotych rocznie, czego przy 
ubytku dochodów miejskich na skutek zmniej
"zenia się siły płatniczej mieszkallców, nie 
da s ię bez zmiejszenia wydatków na inne ce
le, łatwo pokryć. 

Zorganizowanie pomoc,y 
dla bez,robotnych i biednych w Jarosławiu 

Polepszenia stosnnków ogólnych spo
dziewają s ię gminy dopiero po wydaniu no
wej ustawy sejmowej o sanacji finansów ko
plllnalnych. Gdy wydatki na rok 1931/2 pre
liminowano w kwocie 745.401 zł. wyda-no o
gólnie tylko 737075 zł. czy li zaoszczędzono 

~wotę KOOO zł. Oszc zędność pozostała na sku
tek zmniejszenia s i ę wydatków personalnych. 
Dalsza zniżka tych ostatnich nastąpi w raku 
j.>ieiącym, po wykonaniu zarządzonych przez 
urząd wojewódzki obniżek płacy. 

Podobnie administracja gazowni i elek
łrowni wykazała normalny rozwój zakładów li 

!3prawozdanie kasowe gazowni stwierdza lekką 

~wyżkę doch odów co świadczy o te m, że za
kład szczęśli wie konkurencję z elektrownią 

wytrzymał. Komisja za leca pewDe dalsze 0-

.szczędnośc i , które dopomogą do normalnego 
rozwoju zakładu. 

Mowca na poparcie swych zapodań na
prowadza cały <lzereg cyfr z zamkni ęć kaso
wych, porównuje kwoty wydatkowane z pre
Jiminowanemi, krytykuje niedociągn ięcia i za
uważone braki. Rada całego sprawozdania 
wysłuchała z niezwykłem zain teresowaniem 
a po przyjęciu ostat ecznych wniosków refe
Fenta o udzielenie absolutorium Magistratowi, 
postawił p. Dr. Milc wn iosek wyrażenia po
dziękowania reierentowi za pracę nad spra
wozdaniem. 

Z wniosku O udzielenie absolutorium 
Magistratowi podnieść nalety tą część, która 
mówi o wyrażeniu uznaniu burmistrzowi p. 
Sierankiewiczllwi i następcy burmistrza p. 
Str isowerowi za prowadzenie agend gminnych 
w okresie sprawozdawczym i poświęcenie się 

wśród niezwykle c iężkich warunków pracy 
dla dobra gminy. 

Po przyjęci u sprawozdania Rafla ni e u
względniła prośby inwalidy Sambul skiego o 
udzielenie mu zezwolenia na postawienie kios
.ku koło apteki Kucharsk iego, przyjęła do 
związku gminnego lekarza Dra Stanisława 

W dniu 3-go bm. w zabudowaniach po
klasztornych św. Anny, odbyło Js i ę uroczyste 
otwarcie kuchni din bezrobotnych i biednych 
chrześcijan. 

Akcja ta, zorganizowana przez Komitet 
miejscowy pod przewodnictwem p. Burmistrza 
lnt. Sierarikiewicza, znalazła materjalne opar
cie w bardzo znacznej mierze o pomoc Woj
ska, które dało ca ły techniczny · personal, tj . 
magazyniera i kucharzy, wszelkie potrzebne 
kuchnie polowe i naczyn ia, a przetlewszys
tkiem zapewniło przeważającą ilość żywności, 

pochodzącej z dobrowolnych ofiar tołnierskich. 
Uroczystość otwarcia rozpoczął p. Bur

mistrz Inż. Sierankiewicz stwierdzeniem, że 

inicjatywa pomocy dla bezrobotnych na tere
nie całego Państwa pochodz i od Rządu , któ
rego przedstawiciel p. Starosta Wąs położył 

wielkie zasługi przy zorganizowaniu całej 

akcji na tutejszym terenie. Złożywszy na rę

ce p. Starosty serdeczne podziękowanie imie
niem bezrobotnym i biednych Miasta zwrócił 

się mowca do Dowódcy tul. Ga-rnizonu p. gen. 
Wieczorkiewicza, dziękując Mu za wspaniałą 
ofiarność oficera i tołnieI'Za polskiego Da 
rzecz bezrobotnych. Osobne zaś -słowa wdzięcz

ności skierował mówca ku Ks. Dyr. Zdrzał

kowi, jako ofiarodawcy bezinteresowne-mu 
bardzo obszernego i odpowiedniego loka
lu, jak również ku Paniom z Kom itetu. 

Kuchnia ruszyła. Dziennie wydaje się 

około 350 porcyj ob iadowych. Potrawy są 

smaczne, racje obfittl i urozmaicone. Czy stość 

w kuchni wzorowa. Organizacjtt przy wydawa
niu obiadów bardzo dobra , czego dowodem 

RUTAUKWA 
Kama ~arnilOnowe~o 
mosllw. Ul. 6RUnWIlOIHI 

Pierwszorzędny lokal 
r epre z entacyjny 

Wydale 

wykwłtne śniadania, 

obiady f kolacje . 

Codzle arue wlecz. koncert z dancingiem 
BUFET WARSZAWSKI - B A R 
CENY POTRAW I TRUNKÓW ZNACZNIE ZNltONE 

Śnladante 60 groszy. 

PERFUMY, MYDŁA W wielkim wyborze 
F ARBY DO SUKIEN ż fabryk zagranicznych 

jest wydawanie 350 porcji niespełna w 1 i 
1/2 godziny. Dyżury nad kuchnią sprawują 

pp. Kwa termistrze pułków, z p. mjr. Klimczy
kiem na czele, dyżury zaś przy wydawaniu 
obiadów Panie z nnstępujących Związków: 

Obywatelskiej Pracy Kobiet, Rodziny W9jsko
wej, Wincentego ił Paulo, Rodziny Policyjnej, 
Organizacji Narodowej Kobiet. 

Z nz.naniem podnieść należy wp rowadzo
ną przez Komitet zasadę odrabiania przez oso
by dorosłe, z kuchni korzystające, za kaMe 
7 obiadów dwu dni roboczych. Takie rozwią
zanie odbiera z jednej strony charak ter jał

mużcy wydawanym obiadom, z drugiej strony 
działa hamująco na rozmaityc h "kombinato
rów" i "zawodowych bezrobotnych" - a skie
rowuje pomoc tam, gdz ie jej faktyczni.e ,po
trzeba. 

W pierwszym tygodniu dzia~ałnoścj ku
chni zauważano pewne "indywidualne" wyczy
ny. Byli tacy (gdy t im po stwierdzeniu, legi
tymację odebrano), którzy podawszy wyższy 
stan rodzinny, otrzymywanych porcyj dla ro
dziny nie odnosili, lecz w dosłownym "pocie 
czo ła" na miejscu po 3 porcje spożywa li , in
ny zaś, jak św iadkow i e zapodali, wymieniał 

porcje dla rodziny przeznaczone, na papierosy. 
Takie nadużycia z miejsca ukrócono i 

stwierdzić można, że cały aparat funkcjonuje 
sprawnie ku - ogólnemn zadowoleniu. 

Zamieszczamy to sprawozdauie celem 
zapoznania szerokiego Ogółu Mieszkańców 

Miasta z dokonaną pracą. Rezultaty są dute 
grosz ofiarny został ce lowo zużyly. 

Grosza tego jednak będzie stale potrzeba. 

Ze sportu 
Dnia 8. XII. 1932 r. zakoilCzony został 

sportowy sezon letni w Jarosławiu zawodami 
piłk i nożnej między tutejszem Ogniskiem. 
Koroną z Sambora. 

J eżeli spojrzymy na tegoroczny dorobek 
w dziedzinie sportu w Jarosławiu, 11 zwłasz

cza gdy porównamy go z latami ubiegłem i, 
zauważymy naogół ogromny spadek i zastój, 
cbociaż posiadamy w naszem mieście tak zna
komite warunki. ze względu na istn ienie dos
konałego boiska, bieżni i licznych kortów te
nnisowycb, prawie w śródmieściu położonycb • 
Zainteresowanie się sportem u młodzi eży 

znacznie zmal ało, starsze społeczelistwo po" 

_ poleca FELIKS. WOJCI_ECHOWS~I 
~------~--~.----------------- ~. 

) ' 
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za jednos tkami nie wykazuj6 dla tej tak wat
nej dziedziny tadnego zainteresowania. Wpraw
dzie f; iągle s ię mówi, te młodzie! obecnie ma
ło się oddaje pracy umysłowej a zato oddaje 
s ię sportom, jednakie brak o rgsoizHcji, która
by ch wilę umi ała 'wyzysk ać, zorga nizować i 
uJą!.! tycie sportowe w od powiednie for
my, powoduje, te cały zapał i czas młodzi ety 

wyładowuje się w kopaniu piłk i lub imitacji 
t ejie po zaplłdłych podwórkHch. 

Dość liCZlI 1l frekwencja młodzieży U8 zawo
dach piłki notnej wypływa raczej z chęc i wi
do wiska i emocji nie mającej nieraz ze spor
tem nic wspólnego, n graniczącej z psych ozą. 

Ale Dawet i w lej dziedzinie poza p ier w
szą d rutyną Ogniska, która zdołała wybi ć się 

na pierwsze miejsce w k.1a!:l ie B w okręgu 

lwowskim, postępu szerszego nie widać i wys
tarczy zwoln ie ni e z wojska kilku grat.!zy wojs
kowych, aby i ten dorobek zmarnować. Trosz
czy się poza lem o to i Okręgowy Zw i ązek 

Pił ki Nożnej we Lwowie, t. zw. zielony stolik 
i prucuje usilnie nud odebrauiem Ja rosławo

wi i tego dorobku , przyczyn iając się do dal
szej degeneracji organizacyj sportowych. 

Lekkoatletyka, po wydauiu kilku tałen

tów, zasnęła na dobre; nawet dawniej ruchli
wy Akademicki Zw iązek Sportowy nie da ł te
go roku znllk u życia. Mieliśmy tylko urzędo- . 
we zawody szkolne, o kt óryc h społecze ń s two 

nawe t uie wiedziało, bo zresztą i tak nikłby 

nie przyszed ł . 

'J'e nni s, zapow i ad ający s i ę dotąd ta k p ię

knie, zdobył się na zawody m i ędzygimnazj a l 

ne; pozatem ni e rozegrano nawel miejsco
wych zawodów. l znow u nie brak kortów, a 
ty lko brak orga ni zacj i, ~ólnie i nieporozu
mienia s t anęły nu przeszkodzie. 

Siatkówka, jeszcze muła popularna, nie 
okaza ła w b. r . większego postępu . 

\V całości ub i egły sezon letni wykaza ł 

brak w naszem mieśc i e silnej, do brze i ze zro
zumieniem rzeczy prowudzouej organizacj i 
sportowej, brak po parcia przez szerok ie 
warstwy społeczeństwa akcji, niezdrowy 
kierunek młodziety w szukan iu widowisk 
i ta nich efektów sportowych, brak propagan
dy czystego sportu i wyc howania fizycznego. 
At szkoda tak pi ęknego s tudjo nu. Zapy tajc i~ 

ilu młod 7.i e ńców posiada w Ja rosławiu Pal'i.s
lwOw'ł Oz n a k ę sportowll, P. 0, S.! 

RomBn 

Z N AKOMI T E 
KONSERWY MIĘSNE 

po lee. 

fa~ryka ~eko n ów i koo!elw miemYl~ 
BAKALARZ i Ska 

w JAROSŁAW I U 
Skle py: Ryne k, Plac Mick iewicza l 
oraz S K L E P t' A B R Y C Z N Y 

przy u l. P R U C li N I C K I E J 

Codzi e nn ie świeże m ięso 

i w ę d li n v . 

- Ceny I\"jn lższe . . _ 

KRONIKA 
Wesołych świąt życzy Czytelnikom 

i Przyjaciołom pisma 
REDAKCJA. 

Od R eda k cJI . Powołując pismo nasze 
do tyc ia zr.mierzamy stac się orgfl.nem jedno
czącym całą miejscową in teligencję, słutyć 

orgllllizfl.cjom tejże. Zwraca my s i ę przeto do 
wszystkich Zarządów miejscowych Stowarzy
szeń z upelem o nadsy łAnie sprawozdali z 
d z i a łalności Zwi ązku, czy Stowarzyszeni a, ko
mun ikatów o za mierzeniach, u roczystośc i ac h, 

które pomieszczać będz i emy na ł amach na
szego pisma. 

Osobis te. P. dyl'. TaJenta człone k Ra
dy spiry tusowej przy Radz ie ministrów wziął 
udział w obradach Rady w ubiegłym tygod
ni u, z których pow róc ił w sobotę do J arosławia. 

Z Gant herów Zofia Cisz kowa, tona 
lekarza, zmarła po krót kich, a c iętkich cier
pieniach w Nowym Targu. Pogrze b odbęd zie 

się w n i edzie l ę J8 b. m. z dwo rca kolejowe
go na stary cmenta rz, o godz. 3 po południu . 

Dotkni ętym stra sznym ciosem Rodzi
com i Mętow i ś l e k edakcja wyrazy naj głęb

szego współczu c ia. 

Uroczystoś~ nad ania patronatu nad 
odd z i a ł tllll Związk u Strzeleckiego w J a rosła

wiu p. gen. Wllcławowi Wieczork iewi
czowi, dowódcy dyw izj i Jarosławskiej od
była s i ę w dniu ił grudn ia w lokalac h Zw i ą

l.ku przy ul. Słowackiego. Do liczni e zeb ra
nej publiczności p rzemówi ł w serdecznych 
słowach dy l". in ż. Broniewski podnosząc za· 
sługi p. generała Wieczorkiewicza jako czło n
ka . Walki czynnej", komendanta Strzelca we 
Wiedni u, przed wojn ą, dowódcy kom panji l 
pułku Legjonów, więźn i a Benjaminowa, do
wódcy samodzielnej grupy operacyjnej nad 
Bugiem w roku 1918/9, jako jednego z współ

twórców naszej ni epodl egłości i stawiając 

działal ność J ego jako przykład do naślad o 

wania d la młodziety zgrupowanej szeregach 
organizacj i Strze leckiej. Wzruszony przemó
wieniem p. Genera ł d z iękując za pat ronat za
a pelowftł do młodzi eży, by go rli wie zabrała 

s i ę do pracy, któ ra jest d ziś obowi ązkiem 

katdego Polaka. Po części oficja lnej nastąpi

ły produkcje chóru 39 pp. i dek lamacje. Na 
szczególne wyrozumienie zasługuje solo for
tepianowe p. Hotycki ej oraz śpiew p. M. 
Tyra iski ej. 

Wenta śwl"teczna stara niem i na 
rzecz dwu domów sierót polskich odbędzie 

s i ę w ni edzie l ę d nia 18 grudni a. Imprezy do
mu sie rót c ieszyły się zawsze należuem po
parcie m tut. społ~czeńs twa, spodziewamy się 

przeto. te i tego roczna niezawiedzie pokła
danych nadzie i i wszyscy pospieszą, aby cho
ciat. drobnym datk iem wesprzeć ze wszech 
mial' na poparcie zasługującą instytu cj ę. 

Stosu nki sanitarne w mieśc i e. Dla 
zwalczania szkarl atyny, któ rej kilka wy pad
ków w os tiit nich czasnch miało miejsce 
w mieście , zostału zwo ła n a miejsku kom isja 
sanit arn a. Wyda ła Olla s tosowne zarządzen ia, 

d z i ęk i który m sytuacja w Ilaj bli :tszych jut 
dniach szczęśliwie opunowaną zostani e. 

Ogłoszeniu ' P .. d~h"·'4 .. b lInenia led I Ul m w I ..... 1 ... 
• Z. m lol_ee .. Ier ua ... llImet ro .. e.o 

I Ceny ogłoszeń 
I 
~ Wyda wca : 

Kom ite t Obywat e lski. 

N. ",Ie r .. nel . tro n le . . I ~ I . ,. .. de.I .... e ...... 40 .. r. 
w t e kłe l e .•. . • . 80 .. r . O .. lonenl. " ... · t lll e •. 16 , r . 

T.b o le lub "ed ... I .. " I. ey ' ....... ·., o ~O proe. ,,· I( .e el 
Koluntna 6 la m owa. 

Biura ogłoszed 1 o s oby prywatn e p r zy wielo-
razowym oglosze n lu ot"ymuJłI rabat we d le u mowy. 

Czclon kom.l 
Polskiej Druka rni Spółdz ielczej 

w Jarosławiu . 

60 g ros zy 

a boname n t B 
w wypołyezalnł 

kslą.:te k 

J. M[I"8ARTA 
K aucja 2 zł. 

Bezl,leczeństwo w hl. Ił targowej 
przeds tawia wiele do tyczen ia, gdyż stu ła s i ę 

olla siedzibą r6tnych mętów polujących na 
na iwność okolicznych wieś niaków, spieszą

cych tu po !zak upy a rtyk ułów pierwszej po'" 
trzeby. Zorga ni zowa na szajkłl w razie wy
b ycia jej mśc i się ua kupcach, którzy w o
bawie o swe beżp i ecz~ listwo często nie do'" 
n oszą O wypad kach krad z i eży, mi mo te sp raw
cy są im znan i. Ste rroryzowani za naszem 
pośrednictwem zwracają się do Kierownictwa 
Ko misarjat u o zarz1ldzen ie patroli policyjnych( 
zwłuszcza w godzinach przedpołudn i owych, 
gdy jest ruch w hali. 

NA ŚWI Ę TA ... 
I Celly znacznie zn Itone ! 

P i e c z y w o wszelki ego rodzaju ja k: 
Strucle, Torty, Sern iki, HerbatnikI, 

z p ierwszorzędnych materjałów 
po l e Cili 

I • 

ł CU K IE R NIA 

JÓZE F 
LWOWSKA 

PYSZNIK 
Jarosław, ul. SłowacIdego l. 3. 

Działalność Kasy Chorych 
w Jarosławiu. 
obejmujqca okręg i 

Przemyśl, Jaresław, Mośelska IDobromU 
za mies iąc paźdz ie rnik 1932. 

Z dn iem 31 p8Źd z. 193.2 li czba ubezpie
czonych wynosiła: Mętczyzn 15.472, kobiet 
7.981, t:z łonków rodzin 19.957. Na podstawie 
zamkn ięcia rac hunkowego obroty pieni ę!ne 
za m i esi ąc paidz. 1932 w z wiązku ze świad· 
czen iami Kasy scalonej przedstawiają s i ę nas
tępuj ąco: 

Doehody : 
Składki członkowskie w przy pisie 114.700.56 
Rozchod y: 
Zasiłk i 14.387.31 
Wydatk i na pomoc l eka rską w Am· 

bulatorjum Kasy i obłotni e 
chorych wynosiły 28.145.78 

3.488.94 " gosp. ·.V Ambuhttorjach wł. 
Koszty utr .. yman ia apteki i wartość 

wydanych le ków 13.553.06 
• leczenia we wła snych szpital. 

i za kła d uch 12.389.56 
Profilaktyka i p ropaganda 1.727.25 
Koszty prze wozu chorych 2.055.15 
Rozbudowa leczn ictwa związkowego 659·57 
KOS7 ty adm inis tracji 14770.23 
Koszty ogólne 10.240.12 
Administracja włas nyc h n i e ruchomości 2.777. 19 

. 

PnemyśJ , 5/12 1932 r. 
Dyrektor 

Kasy Choryh 
Henryk Zins 

Ceny ogłoszeń 
• 

Redaktor odpowiedzi alny: 
Tad eusz Zlellńskl . 
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